sort a attaché à chaque homme durant sa vie pour le conduire sur son lieu de jugement; sont développés aussi la relation entre l'âme et le corps, le corps comme obstacle, qui engage ensuite un argumentaire sur les principes de la science, sur le statut du visible et de l'invisible.

47. BATE DE MALINES 1990, *Speculum divinatorum et quorundam naturalium*, t. I, p. 63-64: «Hoc videtur consequi quod impossibile est humanum intellectum in hac vita Deum sufficienter et sincere cognoscere et separata. Et haec quidem sententia videtur esse Socratis, secundum quod in Phaedone scribit Plato dicens: "Quamdiu corpus habuerimus et conglutinata fuerit anima nostra cum huiusmodi malo, numquam adipiscemur sufficienter quod exoptamus"[...].»
48. BATE DE MALINES 1990, *Speculum divinatorum et quorundam naturalium*, t. I, P. XII, ch. 12, «Quid in textu librorum Socratis et Platonis reperitur expressum de participatione», p. 42: «Nos autem in libris Platonis et Socratis qui ad nos pervenerunt hucusque, videlicet in Timaeo et Menone ac Phaedone, nihil horum invenimus aliud praeterquam solum hoc, quod in Timaeo quaerit sic inquis: "Estne aliquis ignis seorsum positus et incommunicabilis, item ceterae species, quas concipientes mente dicimus separatas a coetu corporearum specierum fore archetypa exemplaria rei sensibilis"». Rejetée par Aristote et par les scolastiques, la participation est un point d'achoppement métaphysique et ontologique entre Platon et le Stagirite. Henri Bate tente de d'apaiser la polémique: il expose la pensée platonicienne, selon laquelle les choses sensibles tiennent leur être et leur possibilité d'être connues par leur participation aux formes intelligibles. La participation concerne aussi les formes intelligibles entre elles, c'est une source de grande difficulté déjà chez Platon dans le *Timée* et qui semble trouver une solution dans le *Sophiste* et le *Parménide*. Les idées sont perçues au Moyen Âge comme des causes d'êtres appartenant à deux modèles, le monde visible et le monde intelligible, c'est-à-dire l'exemplaire. La plupart des commentateurs conteste la séparation qu'implique cette ontologie, évoque les conséquences néfastes de la participation des corps à des idées, à la multiplication des espèces et des êtres, que cette participation engendre. Henri suggère d'ailleurs que ces archétypes exemplaires ne sont que des mots *in mente*, comme le soutient bon nombre de ses contemporains. Finalement, conformément à la tradition aristotélicienne, Socrate ne rede-